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VLADI REPUBLIKE HR VA TSKE

U prilogu dostavljam zastupničko pitanje (izvadak iz jbnograma 14. sjednice 
Hrvatskoga sabora, održane IH. rujna 2019. godine/ Bože Petrova, zastupnika u Hrvatskom 
.saboru, po.stavljeno sukladno člancima 132., 133., 134. i 135. Poslovnika Hrvatskoga 
sabora.

Molim odgovorite na po.stavljeno pitanje, sukladno odredbi članka 137. stavka 
3. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u roku od 30 dana od dana kada je pitanje dostavljeno.
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BOZO PETROV: i, a
. ( 1/! A'- ■__//Poštovani predsjedniče Vlade.

Čujemo, čitamo ovih dana da Vlada RH provodi reformu 
povjeravanja državnih poslova županijama. Čitamo da će dio 
državnih službenika otići u županije, dio državnih službenika 
će dobiti stimulativne otpremnine, pa bi zato htio postaviti 
par pitanja jer vjerujem da na njih imate sve odgovore.

Zanima me vaša procjena koliko će državnog novca zbog toga 
otići županijama? Također, zanima me vaša procjena koliko će 
na kraju iznositi odnosno koliko će tih službenika zatražiti 
stimulativne otpremnine?

Ono što me također još zanima. jeli možete ikako garantirati 
da isti ti službenici koji zatraže stimulativne otpremnine se 
neće nakon određenog vremena vratiti u sustav. znate kako to u
Hrvatskoj funkcionira.

Isto tako zanima me, jeli možete garantirati da će napokon 
ljudi koji obavljaju iste poslove dobivati jednaku plaću? Jel 
danas u Hrvatskoj imamo apsurd, ljudi obavljaju iste poslove, 
primaju različitu plaću u različitim županijama. I to nas 
dovodi do zadnjega pitanja koje vam imam postaviti, što se 
događa sa Zakonom, o plaćama državnih i javnih službenika? 
Najavljujete ga tri do četiri godine, Martina Dalić je koliko 
se mogu sjetiti o njemu govorila, imate li namjeru uopće ga 
provesti do kraja mandata?

Hvala.

PREDSJEDNIK:

Predsjedniče Vlade, izvolite, odgovor.



ANDREJ PLENKOVIĆ:

Hvala lijepa.

Prije svega kada se osvrćete na ovu temu. a to je tema u biti 
decentralizacije tu želim reći nekoliko bitnih okvira koji su 
nužni za bolje razum.ijevanje ovoga što sada radimo.

Dakle, kada je ova Vlada počela mandat mi smo željeli da 
gotovo paralelni mandati izabranih čelnika ili predstavničkih 
tijela na razini županija, gradova i općina prate i Vladu i mi 
njih na način da razumijemo što je kom.e važno i da bismo to 
uspjeli mi smo napravili jedan sustavan redovit, sadržajan 
okvir za dijalog sa županima, sa udrugama gradova, sa udrugama 
općina, sa predsjednikom nadležnog saborskog odbora koji se 
odvija jednom u šest mjeseci. Taj dijalog je digao razinu 
komunikacije informiranosti poznavanja dinamike suradnje 
između Vlade i županija na do sada od strane župana potvrđene 
neviđene razmjere intenziteta i koristi, dakle to je prvo.

Drugo, mi smo u izmjenama brojnih zakona išli za daljnjom 
funkcionalnom decentralizacijom. Jedan od primjera te 
funkcionalne decentralizacije upravo sada spajanje ureda 
državne uprave sa županijama. Nema većeg iskazivanja 
povjerenja onoj razini vlasti koja je bliska građanima nego 
takav korak, na dobrobit ljudi koji žive u tim županijama i 
učinkovitosti sustava.

Treće je, u želji da im pomognemo nism.o podcijenili i ono što 
je najhitnije, alat, a alati su fiskalna decentralizacija. 
Zakonom o financiranju lokalne i područne samouprave, ja često 
obilazim i gradove i županije nema grada, županije, općine oni 
koji su m.ožda dobili malo manje ili imaju neku sitniju 
korekciju, to se naravno korigira, nema onoga tko nije postao



važniji, relevantniji, sposobniji akter i subjekt u provođenju 
svojih političkih programa i prioriteta realizaciji projekata 
ili pak sposobnosti apsorpcije europskih sredstava.

Četvrta mjera su konkretni projekti, a to su konkretni 
projekti koje Vlada podržava kroz svoja ministarstva 
nacionalnim, om.otnicama ili pak europskim sredstvima i to moram 
reći.

Mi smo što se tiče europskih sredstava trenutno u ovoj 2019. 
godini došli na 99% raspisanih natječaja od ukupne alokacije 
koja je nešto veća od 80 milijardi kuna. Mi smo ugovorili sada 
60 milijardi kuna, mi smo isplatili skoro 22 milijarde kuna, 
za razliku od 9% ugovorenih u listopadu 2016. 
postignuća i to svi ljudi na terenu znaju.

To su ogromna

Kada je riječ o pitanju koje ste vi postai^ili, a praktički je 
na njega odgovorio ministar Malenica maloprije na pitanje 
drugog zastupnika, želim reći sljedeće 
im.amo procjenu da bi bilo oko 690 ljudi koji žele otići u 
mirovinu, 690, znači sm.anjit će se broj ljudi. Troškovi na 
kraju će biti manji nego što bi bili da ostane sustav ovakav 
kakav je.

m.i u ovom trenutku

Ministar je obišao sve županije, nastojat ćemo smanjiti te 
troškove, plaće izjednačiti. A što se tiče ovoga zakona, mi 
smo imali amJoiciju u ovom trenutku ja nisam, još vidio zakon 
koji nailazi na veće otpore od toga. To je jedini zakon koji 
nije dobio, to ću reći otvoreno Upadica: Hvala vam./... ni jedno 
pozitivno mišljenje baš ni jednog resora .../Upadica: Hvala vam. 
lijepo predsjedniče./... svi su jako važni i svi su posebni. 
Morat ćemo malo čvršće tome pristupiti .../Upadica: Predsjedniče 
Vlade./... a to znate i sami.

Hitala vam.



PREDSJEDNIK:

Hvala vam 1 molim vas da se držite vremena koje 30 za vas 
predviđeno.

Izvolite kolega Petrov.

BOZO PETROV:

Poštovani predsjedniče Vlade, moram reći da nisam nikad dobio 
precizniji, koncizniji, jasniji odgovor u odnosu na ovaj vaš. 
Jer vaš odgovor zapravo je gola istina, pogotovo ove vaše 
zadnje riječi kako funkcionira administracija na aržavnoj, 
regionalnoj i lokalnoj razini. Sustav je takav da sustava nema 
i ne znamo to pije, ali znamo mi da plaćaju građani. I neću ja 
vas optužiti direktno da ste vi osobno krivi zato što je to 
kolo nesreće je pokrenuo netko drugi, ali nemojte molim vas 
govoriti o reformi, budući da ne možete što ste i sami rekli u 
zadnjoj rečenici apsolutno ništa garantirati, pa ni za taj 
broj ljudi koji će navodno otići ne možete reći ni da će se 
vratiti osim da će uzeti otpremnine dobre, ali imamo ljude, 
mislim da ste vi s njima upoznati u vašoj su stranci koji su 
isto to radili. Daj recite jednom ljudima istinu, dali ste 
posla županijama zato da biste opravdali njihov broj i njihovo 
postojanje, dali ste moć županijama da biste podmirili svoju 
stranačku bazu, pa valjda je to jasno svima ko dan. Od jednog 
upravnog područja vi ste stvorili 21, mene zanima tko će 
braniti i zaštititi jednakost pred zakonom građana i 
ujednačavati praksu. Mislim da razumijete o čemiu govorim. 
Stvorili ste novih 20 mogućih potencijalnih žarišta za 
korupciju. Ja vjerujem da razumijete ono o čemu govorim. 
Razlog zašto to ne pitam ministra, pa tek je došao u Vladu,



ovo je reforma Lovre Kuščevića. 
ovakav odgovor, molim konkretniji odgovor i pisanim putem.

Ja vas zato molim ne sam.o

Hvala.


